1

ATA DE ELEIÇÃO DOS CONSELHOS REGIONAL E FISCAL DO

SINDICATO DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS NOS

ENTES DE FORMULAÇÃO PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA

POLITICA DA MOEDA E DO CRÉDITO (SINAL), SEÇÃO

REGIONAL DE BRASÍLIA (DF) – BIÊNIO 2017/2019, REALIZADA

EM 11 DE ABRIL DE 2017.

A Comissão Eleitoral Regional (CER), por meio do seu Presidente MAX

MEIRA, RG nº 29638463 SSP/DF, e Secretário EDUARDO ROGÉRIO

MELO DA SILVA, RG 11721974-1, SSP/RJ, na ausência da Vogal

Miriam de Oliveira, por estar no Rio de Janeiro coordenando o processo

eleitoral, como Presidente da Comissão Eleitoral Nacional, convocou o

filiado Luiz Carlos Carvalho Caceres, RG 6004221914, SSP/RS para

auxiliar a Comissão Eleitoral na apuração dos resultados; faz saber que às

18 (dezoito) horas do dia 11(onze) de abril de dois mil e dezessete, foi dado

término às eleições para o biênio 2017/2019 do SINAL/DF. A eleição foi

realizada por Sistema de Votação Eletrônica (SVE) pelo site do Sinal,

supervisionado pela Comissão Eleitoral Nacional e pela Comissão Eleitoral

Regional, com suporte técnico do Sinal Nacional, e, também, por votos em

cédulas convencionais depositados em urna de lona, localizada na área

externa do 2° SS do Edifício Sede do Banco Central, em Brasília. Dos

1.498 aptos a votar, 160 votaram, sendo 99 pelo sistema eletrônico e 61

na urna de lona, na eleição do Conselho Regional e Conselho Fiscal. A

Chapa única, denominada FORTALECIMENTO E INTEGRAÇÃO,

recebeu 85 votos pelo sistema eletrônico e 58 votos na urna de lona,

totalizando 143 votos. Apurou-se, assim, 143 votos válidos, 12 votos

nulos ( 3 na urna de lona e 9 votos eletrônicos) e 5 votos em branco

(zero na urna de lona e 5 votos eletrônicos). Para o CONSELHO

FISCAL REGIONAL verificou-se a seguinte votação: DANIEL

TAVARES DE CASTRO, matrícula 2.258.468-4, recebeu 75 votos pelo

sistema eletrônico e 47 votos na urna de lona , totalizando 122 votos;

FREDERICO CARDOSO BANDEIRA, matrícula 3.523.114-9,  recebeu

75 votos pelo sistema eletrônico e 40 votos na urna de lona, totalizando

115 votos; e DANIEL GERSTEN REISS, matrícula 2.255.500-5, recebeu

78 votos pelo sistema eletrônico e 41 votos na urna de lona , totalizando

119 votos, sendo todos os três eleitos; e, registrou-se, 3 votos nulos para o

Conselho Fiscal (zero votos eletrônicos e 3 votos na urna de lona), e,

finalmente, registrou-se 18 votos em branco para o Conselho Fiscal (14_

votos eletrônicos e 4 votos na urna de lona). Considerando as disposições

estatutárias do SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários Autárquicos

nos Entes de Formulação,  Promoção e Fiscalização da Política da Moeda e

do Crédito, foi eleita para o Conselho Regional de Brasília, a Chapa

2

FORTALECIMENTO E INTEGRAÇÃO com a seguinte composição:

RITA GIRÃO GUIMARÃES, matrícula 8.620.522-6, Presidente Regional

e representante no Conselho Nacional; VÂNIA MARIA MONTEIRO

SOUTO, matrícula 9.458.556-3, Diretora Regional e representante no

Conselho Nacional; JOSINA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula

5.954.084-2, Diretora Regional e representante no Conselho Nacional;

RENNER AUGUSTO CARMO MASCARENHAS, matrícula 8.592.218-8,

Diretor Regional e representante no Conselho Nacional, GREGÓRIO

ALBERTO SAIZ LOPES, matrícula 3.828.660-2 Diretor Regional e

Conselheiro Regional; FERNANDO CERVEIRA DE SENA, matrícula

3.231.459-0, Conselheiro Regional; MARCELO ARAÚJO, matrícula

6.764.925-4, Conselheiro Regional; MAURO MAZZOCHIN, matrícula

7.084.706-1, Conselheiro Regional; NEWTON FERREIRA DA SILVA

MARQUES, matrícula 7.457.558-9, Conselheiro Regional; JULIO CESAR

MORAIS DA SILVA, matrícula 6.015.190-0, Conselheiro Regional e

ANDREIA MEDEIROS ROCHA VAN SCHAIJK, matrícula 0.744.927-5,

Conselheira Regional. Nada mais havendo a registrar, o Presidente deu por

encerrada a Sessão, e por expressar a verdade, lavra-se a presente ata, com

a assinatura dos Membros da Comissão Eleitoral presentes, da

representante da Chapa Fortalecimento e Integração e do filiado convocado

para auxiliar os trabalhos da Comissão Eleitoral, para que produza os

efeitos legais e estatutários do Sinal.  MAX MEIRA, presidente da

Comissão Eleitoral Regional.

MAX MEIRA
Presidente

EDUARDO ROGÉRIO MELO DA SILVA
Secretário

RITA GIRÃO GUIMARÃES
Representante da Chapa Fortalecimento e Integração

LUIZ CARLOS CARVALHO CACERES
Filiado, convocado para auxiliar a Comissão Eleitoral